
Schellingstrasse 24
D-70174 Stuttgart

Hochschule für Technik 
Stuttgart 

T +49 (0)711 8926 2526
F +49 (0)711 8926 2553 

www.hft-stuttgart.de 
mathematik@hft-stuttgart.de

Öffentliche Verkehrsmittel
S-Bahn, Haltestelle Stadtmitte
Stadtbahn, Haltestelle Börsenplatz (U9 und U14)

Parkmöglichkeit
Parkhaus Hofdienergarage
(Zufahrt Schellingstraße)

Wir erbitten Ihre Anmeldung bis zum 25. April 2018
entweder Online unter  
http://www.hft-stuttgart.de/Studienbereiche/Mathematik/Aktuell/
Workshop/Anmeldung/
oder per email an
sekretariat.vim@hft-stuttgart.de

Hochschule für Technik
Stuttgart

Einladung
6. Workshop 
Finance and Insurance

9. Mai 2018



Einladung zum 6. Workshop Finance and Insurance

Im Namen der Fachgruppe Mathematik der Fakultät Vermessung, Informatik und Mathematik 
laden wir Sie recht herzlich am

Mittwoch, den 9. Mai  2018 um 9:30 Uhr  in den Tiefenhörsaal U37, Gebäude 1 der Hochschule für Technik Stuttgart 

zum 6. Workshop Finance and Insurance ein.

Bitte melden Sie sich unter:
http://www.hft-stuttgart.de/Studienbereiche/Mathematik/Aktuell/Workshop/Anmeldung/de  
oder per e-mail an sekretariat.vim@hft-stuttgart.de 
zum Workshop Finance and Insurance an.

Über Ihr Kommen freuen wir uns sehr. 

Prof. Dr. Annegret Weng
Prof. Dr. Hans-Helmut Heizmann
Prof. Dr. Stefan Reitz

  9:30 Uhr	 Begrüßung
	 Rektor Prof. Rainer Franke 
	 Studiendekan Mathematik Prof. Dr. Harald Bauer

10:00 Uhr	 „Basel IV: Neue Regeln für die Messung der  
	 Marktrisiken im Handelsbuch“
	 Dr. Thomas Ridder, DZ-Bank, Frankfurt a.M.

11:00 Uhr	 „Finanzprodukte am Kapitalmarkt - Übersicht  
	 und aktuelle Trends“
	 Dr. Andreas Rupp, LBBW, Stuttgart

12:00 Uhr	 „Staatsexposures – Allheilmittel oder Investment 
	 an den Grenzen der Regulierung“		   
	 Dr. Jochen Klement, 1 PLUSi GmbH, Nürnberg

	 Mittagspause – Mittagsimbiss
 
14:00 Uhr 	 Verleihung des Preises der Stuttgarter  
	 Versicherungsgesellschaften 
	 Prof. Dr. Harald Bauer, HFT Stuttgart Hochschule für Technik

Stuttgart

14:30 Uhr	 „Statistische Qualitätskontrolle für Lebens- 
	 versicherungsbestände – QQS“	  
	 Uwe Rodestock, viadico GmbH, Filderstadt

15:15 Uhr	 „Big Data und Analytics - Wo führen uns 
	 Telematikdaten hin?“
	 Dr. Wiltrud Weidner, Hannover
	
	 Kaffeepause

16:45 Uhr	 „Differenzierung der Überschussbeteiligung bei  
	 Lebensversicherungsprodukten“
	 Dr. Olaf Schmitz, Allianz Lebensversicherungs-AG,  
	 Stuttgart

Ende ca. 17:45 Uhr	

Programm


